
 

Об одобрении предложений о внесении 

изменений в муниципальную программу 

«Укрепление межнационального и  

межконфессионального согласия, профилактика  

экстремизма и терроризма в городе Когалыме» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 

23.04.2015 №537-ГД «О Порядке рассмотрения Думой города Когалыма 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы», рассмотрев предложения о внесении изменений 

в муниципальную программу «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в 

городе Когалыме», утвержденную постановлением Администрации города 

Когалыма от 20.12.2024 №2503, Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 

1. Одобрить следующие предложения о внесении изменений в 

муниципальную программу «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма в 

городе Когалыме» (далее-муниципальная программа): 

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика экстремизма в городе Когалыме»; 

1.2. Муниципальную программу изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «19» ноября 2025 г. № 575-ГД 



2 
 

Приложение  

к решению Думы  

города Когалыма 

от 19.11.2025 №575-ГД 

 
 

Предложения о внесении изменений в 

муниципальную программу «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе 

Когалыме» 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 

(далее-муниципальная программа) 

 
1. Основные положения 

Куратор муниципальной программы  Ярема Роман Ярославович-первый заместитель главы города Когалыма  

Ответственный исполнитель муниципальной программы  Захаров Александр Владимирович-начальник управления внутренней политики Администрации города Когалыма (далее-УВП) 

Соисполнители муниципальной программы Управление образования Администрации города Когалыма (далее-УО); 

Управление культуры и спорта Администрации города Когалыма (далее-УКиС); 

Управление муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства Администрации города Когалыма (далее-

УМСКПиД); 

Сектор пресс-службы Администрации города Когалыма (далее- Сектор пресс-службы); 

Муниципальное автономное учреждение «Молодежный комплексный центр «Феникс» (далее-МАУ «МКЦ «Феникс»); 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Дворец спорта» (далее-МАУ ДО 

«СШ «Дворец спорта»);  

Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (далее-МАУ «КДК «АРТ-

Праздник»); 

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» (далее-МБУ «ЦБС»); 

Муниципальное автономное учреждение «Музейно-выставочный центр» (далее-МАУ «МВЦ»). 

Период реализации муниципальной программы 2026-2029 

Цели муниципальной программы Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории города Когалыма, профилактика 

экстремизма в городе Когалыме. 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы 1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории города Когалыма, обеспечение социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2. Участие в профилактике экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на 

территории города Когалыма. 



3 
 

Объёмы финансового обеспечения за весь период 

реализации 
2 711,00 тыс. рублей 

Связь с национальными целями развития Российской 

Федерации/государственными программами 

Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотической и социально ответственной 

личности/ Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной 

личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей/Государственная 

программа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Государственная национальная политика и профилактика 

экстремизма» 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 № п/п 
Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение Значение показателя по годам 

Документ 
Ответственный за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей 
значение год 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Цель «Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории города Когалыма, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 

1.1. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных  

«МП» процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 - УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»;  

УО; 

Сектор пресс-службы; 

УКиС 

(МАУ»КДК»Арт-Праздник»,  

МАУ ДО «СШ «Дворец спорта», 

МБУ «МВЦ») 

Создание к 2030 

году условий для 

воспитания 

гармонично 

развитой, 

патриотичной и 

социально 

ответственной 

личности на 

основе 

традиционных 

российских 

духовно-

нравственных и 

культурно-

исторических 

ценностей 

1.2. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП»  человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 - УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»; 

Сектор пресс-службы, УО; УКиС; 

(МАУ «КДК «АРТ-Праздник», 

МАУ «МВЦ», МБУ «ЦБС», МАУ 

ДО «СШ «Дворец спорта») 

- 

1.3. Количество публикаций 

в муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

«МП» штук 148 2024 168 178 188 198 - УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»; 

Сектор пресс-службы, УО; УКиС; 

(МАУ «КДК «АРТ-Праздник», 

МАУ «МВЦ», МБУ «ЦБС», МАУ 

ДО «СШ «Дворец спорта») 

- 



4 
 

компетентности граждан 

и пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения 

1.4. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме  

«МП»  человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 - УВП; Сектор пресс-службы, УО; 

УКиС; (МАУ «КДК «АРТ-

Праздник», МАУ «МВЦ», МБУ 

«ЦБС», МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта») 

- 

1.5.  Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

социальную и 

культурную адаптацию 

иностранных граждан 

«МП» человек - 2025 700 800 900 1000 - УВП - 

 

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году 
 № 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец 2026 года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Цель «Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории города Когалыма, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 

1.1. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент - - - - - - - - - - - 93,2 93,2 

1.2. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек - - - - - 1946 - - - - - 3670 3670 

1.3. Количество публикаций в 

муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

компетентности граждан и 

пропаганду ценностей 

«МП» штук - - - - - 99 - - - - - 168 168 



5 
 

добрососедства и 

взаимоуважения 

1.4. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме 

«МП» человек - - - - - 1528 - - - - - 2531 2531 

1.5. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

социальную и культурную 

адаптацию иностранных 

граждан 

«МП» человек - -  - - 230 - - - - - 700 700 

 

4. Структура муниципальной программы 
 № п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Направление (подпрограмма) «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории города Когалыма, обеспечение социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактика межнациональных (межэтнических), 

межконфессиональных конфликтов» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие народов России» 

 Ответственный за реализацию: УВП (МАУ «МКЦ «Феникс»); УО; УМСКПиД; Сектор пресс-службы; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», МАУ ДО «СШ «Дворец спорта», МБУ «ЦБС», МАУ «МВЦ») 
Срок реализации: 2026-2029 



6 
 

1.1.1. Задача 1. Оказание поддержки 

некоммерческим организациям, 

общественным объединениям, религиозным 

организациям по вопросам укрепления 

межнационального и межконфессионального 

согласия, обеспечения социальной и 

культурной адаптации иностранных граждан, 

профилактики экстремизма на территории 

города Когалыма 

Оказание поддержки некоммерческим организациям в деятельности по укреплению межнационального 

и межконфессионального согласия, созданию условий по социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, в том числе в 

виде предоставления субсидии; 

Проведение мероприятий в целях выявления лучших практик деятельности институтов гражданского 

общества в сфере межнациональных отношений, укрепления мира и согласия и повышения мотивации 

участия некоммерческих организаций в реализации задач по укреплению межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных 

граждан, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории города 

Когалыма; Проведение мероприятий в целях повышения эффективности взаимодействия органов 

местного самоуправления с национально-культурными объединениями и иными институтами 

гражданского общества и расширения общественного участия по вопросам укрепления 

межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на 

территории города Когалыма; Оказание национально-культурным объединениям методической 

(консультационной) поддержки в написании проектов, направленных на укрепление межнациональных, 

межконфессиональных отношений для участия в конкурсах на получение гранта Президента 

Российской Федерации, Губернатора ХМАО-Югры, ПАО «Лукойл»; 

Повышение уровня подготовки представителей некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики экстремизма и 

оказывающих общественно полезные услуги; Организация и участие в семинарах, онлайн-семинарах, 

круглые столы для представителей некоммерческих организаций осуществляющих деятельность на 

территории города Когалыма в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики 

экстремизма; 

Выявление и поддержка лучших инициатив и проектов национально-культурных организаций, 

формирующих опыт позитивного межнационального и межрелигиозного взаимодействия. 

1. Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства; 

2. Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, проживающих в 

городе Когалыме; 

3. Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений в 

городе Когалыме, от числа 

опрошенных. 

1.1.2. Задача 2. Содействие этнокультурному 

многообразию народов России 

Проведение концертных программ в рамках Дня народного единства, Дня Конституции Российской 

Федерации и Дня образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; Иных фестивалей, 

конкурсов, форумов, акций, онлайн-акций, приуроченных к памятным датам в истории народов России; 

Участие образовательных организаций в фестивалях, конкурсах, форумах, акциях, а также проведение 

мероприятий национальной тематики среди школьных коллективов, фестиваль творческих коллективов 

1. Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства; 



7 
 

«Дружба народов»; Этнокультурные мероприятия, направленные на формирование знаний о культуре 

многонационального народа Российской Федерации, роли религий в культуре народов России, 

формирование атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов 

России, развитие культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и 

национального достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей народов России;  

Форум, фестиваль национальных культур, фестиваль этноспорта, спартакиада народов России, 

выставки, презентации, акции, мастер-классы; Проведение мероприятий, приуроченных к празднованию 

Дней славянской письменности и культуры;  

Обеспечение проведения выставок, конкурсов, акций, форумов, ярмарок, конгрессов, конференций, 

форумов общероссийского и регионального значения, направленных на изучение и популяризацию 

традиционной культуры народов Российской Федерации, укрепление межнационального мира и 

согласия, в том числе при принятии участия г. Когалыма в Форуме национального единства; Содействие 

в создании и функционировании деятельности Дома дружбы народов города Когалыма 

(административные, финансовые и общественные формы поддержки); Интерактивные лекции, 

фестивали, акции, проведение мероприятий, в том числе в рамках Дня русского языка, Дня славянской 

письменности и культуры, Международного дня родного языка, Дня народного единства, 

Международного дня толерантности, Дня Конституции Российской Федерации; Онлайн-конкурсы 

чтецов, заочные конкурсы сочинений (эссе, статей), онлайн-акции и конкурсы, направленные на 

популяризацию и поддержку русского языка и поддержку родных языков народов России, 

проживающих на территории города Когалыма; Проведение мероприятий, направленных на изучение и 

выработку предложений по созданию оптимальных условий для сохранения и развития языков народов 

России. 

2. Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, проживающих в 

городе Когалыме; 

3. Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений в 

городе Когалыме, от числа 

опрошенных; 

4. Количество публикаций в 

муниципальных СМИ, 

направленных на формирование 

этнокультурной компетентности 

граждан и пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения; 

5. Количество участников 

мероприятий, направленных на 

социальную и культурную 

адаптацию иностранных 

граждан. 

2. Направление (подпрограмма) «Участие в профилактике экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории города Когалыма» 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение профилактических мер по профилактике экстремизма в подведомственных учреждениях и освещение в средствах 

массовой информации информационных поводов, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений» 

 Ответственный за реализацию: УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»; УО; Сектор пресс-службы; УКиС/ УКиС (МАУ «КДК 

«Арт-Праздник», МАУ ДО «СШ «Дворец спорта», МБУ «ЦБС», МАУ «МВЦ»);  
Срок реализации: 2026-2029 

2.1.1. 

 

Задача 1. Профилактика экстремизма, 

организация и проведение воспитательной и 

разъяснительной работы учреждениями 

культуры, спорта, образования, молодежной 

политики, направленные на формирование у 

подрастающего поколения уважительного 

отношения ко всем национальностям, этносам 

и религиям, а также профессионального 

уровня их работников 

Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, в том числе с участием 

представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства, 

направленных на профилактику экстремизма в молодежной среде; Проведение в образовательных 

организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, по обучению навыкам 

бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать 

социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми 

законными средствами; Беседы, лекции, круглые столы, издание информационных буклетов; Семинары, 

повышения квалификации; Проведение акций, флешмобов и т.д.;  

Организация и проведение в образовательных организациях города Когалыма воспитательной и 

просветительской работы среди обучающихся в образовательных организациях города, направленной на 

профилактику экстремизма, в том числе об административной и уголовной ответственности за 

совершение правонарушений и преступлений экстремистской направленности; Проведение в 

образовательных организациях мероприятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, 

по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, 

противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую 

деятельность, всеми законными средствами; 

1. Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства; 

2. Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, проживающих в 

городе Когалыме; 

3. Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений в 

городе Когалыме, от числа 

опрошенных. 



8 
 

Организация просветительской работы среди обучающихся общеобразовательных организаций, 

направленной на формирование знаний об ответственности за участие в экстремистской, разжигание 

межнациональной, межрелигиозной розни. 

2.1.2. Задача 2. Проведение информационных 

кампаний, информационного обеспечения, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства и 

гармонизацию межнациональных отношений 

Проведение информационных кампаний, направленных на укрепление общероссийского гражданского 

единства и гармонизацию межнациональных отношений, профилактику экстремизма; Рубрики в 

печатных СМИ, программы на телевидении и радио, размещение на официальном сайте 

Администрации города Когалыма информации в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, 

профилактики экстремизма; Информационное сопровождение в СМИ мероприятий муниципальной 

программы в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики экстремизма; 

Предоставление информации для формирования Медиа-плана по освещению деятельности 

Администрации города Когалыма, соисполнители направляют информацию в Сектор пресс-службы о 

мероприятиях, проводимых в образовательных организациях, учреждениях спорта, культуры и 

молодежной политики, деятельности коллегиальных органов, общественных объединений, волонтеров, 

для освещения в средствах массовой информации, в сфере реализации государственной национальной 

политики, профилактики экстремизма; 

Размещение на официальном сайте Управления образования, образовательных организаций 

информации в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики экстремизма; 

Участие в конкурсах журналистских работ и проектов на региональном и федеральном уровне, 

направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма; Содействие 

некоммерческим организациям, религиозным организациям по освещению их деятельности 

направленной на гармонизацию межнациональных (межэтнических) межконфессиональных 

отношений, профилактику экстремизма; Создание и распространение в образовательных организациях 

социальной рекламы, проведение тематических конкурсов, игр, флешмобов, выставок и других 

мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма. 

1. Количество публикаций в 

муниципальных СМИ, 

направленных на формирование 

этнокультурной компетентности 

граждан и пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения.  

2.1.3. Задача 3. Обеспечение эффективного 

мониторинга состояния межнациональных, 

межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций и 

выявления фактов распространения идеологии 

экстремизма 

Изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах, в социальных сетях, анализ 

деятельности молодежных субкультур; Организация деятельности ячейки молодежного общественного 

движения «Кибердружина»; Организация деятельности Киберячеек в общеобразовательных 

организациях города Когалыма; Семинары, повышения квалификации; Распространение методических 

рекомендаций в сфере профилактики экстремизма для работников образовательных организаций, 

учреждений культуры, спорта, социальной и молодежной политики, расположенных на территории 

города Когалыма. 

1. Количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства; 

2. Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие 



9 
 

народов России, проживающих в 

городе Когалыме; 

3. Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений в 

городе Когалыме, от числа 

опрошенных. 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Номер 

структурного 

элемента 

Наименование структурного элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа всего, в том числе 1166,30 514,90 514,90 514,90 2711,00 

бюджет автономного округа 195,5 - - - 195,5 

бюджет города Когалыма 970,80 514,90 514,90 514,90 2515,50 

Объем налоговых расходов города Когалыма (справочно) - - - - - 

1.1. 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации, формирование 

общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие народов России» всего, в 

том числе 

961,50 309,80 309,80 309,80 1890,9 

бюджет автономного округа 195,5 - - - 195,5 

бюджет города Когалыма 766,00 309,80 309,80 309,80 1695,40 

2.1. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение профилактических мер по 

профилактике экстремизма в подведомственных учреждениях и освещение в средствах массовой 

информации информационных поводов, направленных на укрепление общероссийского 

гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений» всего, в том числе 

204,80 205,10 205,10 205,10 820,10 

бюджет города Когалыма 204,80 205,10 205,10 205,10 820,10 

 

 

 

 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы,  

показателей структурных элементов 

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 
    

 №  

показателя 

Наименование показателя,  

ед. измерения 
Расчет целевого показателя Источник получения информации о целевых показателях 

1 2 3 4 

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений в городе Когалыме, от 

числа опрошенных, процент 

Показатель основывается на результатах социологического 

исследования, проведенного Департаментом молодежной 

политики, гражданских инициатив и внешних связей Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры. 

- 



10 
 

2. Количество участников мероприятий, направленных 

на укрепление общероссийского гражданского 

единства, человек 

Показатель рассчитан исходя из фактического значения 

количества участников мероприятий в течение года на 

основании представленных соисполнителями 

муниципальной программы отчетных материалов о ходе 

реализации муниципальной программы, с нарастающим 

итогом. Ежегодно планируется увеличение участников 

мероприятий на 20 человек.  

- 

3. Количество публикаций в муниципальных СМИ, 

направленных на формирование этнокультурной 

компетентности граждан и пропаганду ценностей 

добрососедства и взаимоуважения, штук  

Показатель рассчитан исходя из планового значения 

количества публикаций в течение года на основании 

представленных соисполнителями муниципальной 

программы с нарастающим итогом. Ежегодно планируется 

увеличение публикаций в муниципальных СМИ на 10 штук. 

- 

4. Численность участников мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие народов России, 

проживающих в городе Когалыме, человек  

Показатель рассчитан исходя из фактического значения 

количества участников мероприятий в течение года на 

основании представленных соисполнителями 

муниципальной программы отчетных материалов о ходе 

реализации муниципальной программы с нарастающим 

итогом. Ежегодно планируется увеличение участников 

мероприятий на 20 человек. 

- 

5.  Количество участников мероприятий, направленных 

на социальную и культурную адаптацию иностранных 

граждан, человек 

Показатель рассчитан исходя из количества не менее 50% 

первично поставленных на миграционный учет иностранных 

граждан. Ежегодно планируется увеличение участников 

мероприятий на 100 человек.  

- 

 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Укрепление единства российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие 

народов России» 

 

Общие положения 
Ответственный за реализацию  Управление внутренней политики Администрации города Когалыма 

(Захаров Александр Владимирович, начальник управления) 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 

 

1. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 № 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за 

достижение показателя 

Информационная 

система значение год 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



11 
 

1. 
Задача «Оказание поддержки некоммерческим организациям, общественным объединениям, религиозным организациям по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактики экстремизма на территории города Когалыма» 

1.1. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 УВП; УО; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», 

МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта», МБУ «ЦБС», МАУ 

«МВЦ») 

- 

1.2. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме 

«МП» человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 УВП; УО; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», 

МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта», МБУ «ЦБС», МАУ 

«МВЦ») 

- 

1.3. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 УВП; УО; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», 

МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта», МБУ «ЦБС», МАУ 

«МВЦ»); Сектор пресс-

службы 

- 

2. Задача «Содействие этнокультурному многообразию народов России» 

2.1 Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 УВП/МАУ «МКЦ 

«Феникс»; УО; УМСКПиД; 

УКиС (МАУ «КДК «Арт-

Праздник», МАУ ДО «СШ 

«Дворец спорта», МБУ 

«ЦБС», МАУ «МВЦ») 

- 

2.2. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме 

«МП» человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 УВП; УО; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», 

МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта», МБУ «ЦБС», МАУ 

«МВЦ») 

 

2.3. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 УВП; УО; УКиС (МАУ 

«КДК «Арт-Праздник», 

МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта», МБУ «ЦБС», МАУ 

«МВЦ»); Сектор пресс - 

службы 

 



12 
 

2.4. Количество публикаций 

в муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

компетентности граждан 

и пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения 

«МП» штук 148 2024 168 178 188 198 УВП; Сектор пресс-службы, 

УО; УКиС; (МАУ «КДК 

«АРТ-Праздник», МАУ 

«МВЦ», МБУ «ЦБС», МАУ 

ДО «СШ «Дворец спорта») 

- 

2.5.  Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

социальную и 

культурную адаптацию 

иностранных граждан 

«МП» человек - 2025 700 800 900 1000 УВП - 

 

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 
 № 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2026 

года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача «Оказание поддержки некоммерческим организациям, общественным объединениям, религиозным организациям по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактики экстремизма на территории города Когалыма» 

1.1. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек - - - - - 1946 - - - - - 3670 3670 

1.2. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие народов 

России, проживающих в 

городе Когалыме 

«МП» человек - - - - - 1528 - - - - - 2531 2531 

1.3. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент - - - - - - - - - - - 93,2 93,2 

2. Задача «Содействие этнокультурному многообразию народов России». 



13 
 

2.1. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек - - - - - 1946 - - - - - 3670 3670 

2.2. Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие народов 

России, проживающих в 

городе Когалыме 

«МП» человек - - - - - 1528 - - - - - 2531 2531 

2.3. Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент - - - - - - - - - - - 93,2 93,2 

2.4. Количество публикаций 

в муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

компетентности 

граждан и пропаганду 

ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения 

«МП» штук - - - - - 99 - - - - - 168 168 

2.5. Количество участников 

мероприятий, 

направленных на 

социальную и 

культурную адаптацию 

иностранных граждан 

«МП» человек - - - - - 230 - - - - - 700 700 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 №  

п/п 

Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое значение 
Значения мероприятия (результата), параметра характеристики 

мероприятия (результата) по годам 

значение год 2026 2027 2028 2029 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  
Задача «Оказание поддержки некоммерческим организациям, общественным объединениям, религиозным организациям по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактики экстремизма на территории города Когалыма» 

1.1. Мероприятие (результат) «Оказана 

поддержка и содействие некоммерческим 

организациям, религиозным и 

общественным организациям по вопросам 

укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, в 

культурно-просветительской и социально-

значимой деятельности, в том числе и для 

реализации проектов, обеспечения 

социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан и их детей, 

профилактики экстремизма, национальной и 

религиозной нетерпимости на территории 

города Когалыма» 

Иные 

мероприятия 

(результаты) 

человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 

человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 

процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 

2.  Задача «Содействие этнокультурному многообразию народов России» 

2.1. 

 

Мероприятие (результат) «Реализованы 

меры, направленные на социальную и 

культурную адаптацию иностранных 

граждан, в том числе оказано содействие в 

толерантном воспитании, мультикультурном 

образовании и социокультурной адаптации 

детей, в том числе детей иностранных 

граждан, усовершенствованы меры, 

обеспечивающие уважительное отношение к 

культуре и традициям принимающего 

сообщества и уважительное отношение ко 

всем национальностям, этносам и религиям» 

Иные 

мероприятия 

(результаты) 

человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 

2.2. Мероприятие (результат) «Реализованы 

мероприятия, направленные на укрепление 

общероссийской гражданской 

идентичности. Оказано содействие 

этнокультурному и духовному развитию 

народов России»  

человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 

процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 

штук 148 2024 168 178 188 198 

человек - 2025 700 800 900 1000 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 № 

п/п 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 



15 
 

 Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе: 961,50 309,80 309,80 309,80 1890,90 

 бюджет автономного округа 195,5 0,00 0,00 0,00 195,5 

 бюджет города Когалыма 766,00 309,80 309,80 309,80 1695,40 

1. Мероприятие (результат) «Оказана поддержка и содействие некоммерческим организациям, религиозным и общественным 

организациям по вопросам укрепления межнационального и межконфессионального согласия, в том числе и для реализации 

проектов , обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их детей, профилактики экстремизма 

на территории города Когалыма», всего, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет города Когалыма 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятие (результат) «Реализованы меры, направленные на социальную и культурную адаптацию иностранных 

граждан, в том числе оказано содействие в толерантном воспитании, мультикультурном образовании и социокультурной 

адаптации детей, в том числе детей иностранных граждан, усовершенствованы меры, обеспечивающие уважительное 

отношение к культуре и традициям принимающего сообщества и уважительное отношение ко всем национальностям, 

этносам и религиям», всего, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет города Когалыма 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия, направленные на укрепление общероссийской гражданской 

идентичности. Оказано содействие этнокультурному и духовному развитию народов России», всего, в том числе: 

961,50 309,80 309,80 309,80 1890,90 

бюджет автономного округа 195,5 0,00 0,00 0,00 195,5 

бюджет города Когалыма 766,00 309,80 309,80 309,80 1695,40 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 

должность, наименование 

структурного подразделения 

Администрации города Когалыма) 

Вид подтверждающего документа Информационная система 

1 2 3 4 5 

1. Задача «Оказание поддержки некоммерческим организациям, общественным объединениям, религиозным организациям по вопросам укрепления межнационального и межконфессионального 

согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан, профилактики экстремизма на территории города Когалыма» 

Мероприятие (результат) «Оказана поддержка и содействие некоммерческим организациям, религиозным и общественным организациям по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, в том числе и для реализации проектов , обеспечения социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их детей, профилактики экстремизма на 

территории города Когалыма» 1 

Контрольная точка 1: 

Оказана консультационная и методическая помощь по 

вопросам реализации проектов и участия в 

мероприятиях в сфере межнациональных 

(межэтнических) отношений 

01.07.2026, 

25.12.2026 

Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП  

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в адрес 

ответственного исполнителя 

- 

Контрольная точка 2: 

Организованы и проведены мероприятия 

просветительского характера для представителей 

общественных объединений, религиозных организаций 

по вопросам укрепления межнационального и 

межконфессионального согласия, обеспечения 

социальной и культурной адаптации иностранных 

до 01.04.2026 Захаров Александр Владимирович – 

начальник УВП  

Отчет о проведении мероприятия со 

ссылкой о размещении мероприятия в 

сети Интернет  

- 



16 
 

граждан, профилактики экстремизма на территории 

города Когалыма 

Контрольная точка 3: 

Проведены мероприятия, направленные на оказание 

просветительской, консультационной, методической и 

информационной поддержки религиозным 

организациям, зарегистрированным на территории 

города Когалыма 

01.07.2026,   

25.12.2026 

Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП  

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в адрес 

ответственного исполнителя 

- 

2. Задача «Содействие этнокультурному многообразию народов России» 

Мероприятие (результат) «Реализованы меры, направленные на социальную и культурную адаптацию иностранных граждан, в том числе оказано содействие в толерантном воспитании, 

мультикультурном образовании и социокультурной адаптации детей, в том числе детей иностранных граждан, усовершенствованы меры, обеспечивающие уважительное отношение к культуре и 

традициям принимающего сообщества и уважительное отношение ко всем национальностям, этносам и религиям» 2 

Контрольная точка 1: 

Проведены мероприятия «уроки вежливости», обеспечивающие 

уважительное отношение иностранных граждан к культуре и 

традициям принимающего сообщества 

01.07.2026, 

25.12.2026 

Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП  

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Контрольная точка 2: 

Проведены просветительские мероприятия, беседы, лекции, 

направленные на популяризацию и поддержку русского языка как 

государственного языка Российской Федерации и языка 

межнационального общения для иностранных граждан и их детей 

01.07.2026, 

25.12.2026 

Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП  

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Контрольная точка 3: 

Повышена квалификация муниципальных служащих, задействованных 

и ответственных за реализацию мероприятий государственной 

национальной политики Российской Федерации, профилактику 

экстремизма на территории муниципального образования, социальную 

и культурную адаптацию иностранных граждан.  

до 20.12.2026 Косолапов Александр Витальевич - 

начальник УМСКПиД;  

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия, направленные на укрепление общероссийской гражданской идентичности. Оказано содействие этнокультурному и духовному развитию 

народов России» 3 

Контрольная точка 1: 

Организованы торжественные мероприятия, приуроченные к 

памятным датам в истории народов России, государственным 

праздникам (День России, День народного единства, День 

Конституции Российской Федерации, День Государственного флага 

Российской Федерации и День образования Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры) 

01.04.2026, 

01.07.2026, 

01.10.2026, 

25.12.2026 

Лондонов Артем Геннадьевич - 

начальник УКиС (МАУ «КДК № 

АРТ - Праздник») 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Контрольная точка 2: 

Проведены мероприятия, приуроченные к Международному дню 

толерантности, Международному дню родного языка (концерты, 

фестивали, конкурсы рисунков, конкурсы плакатов, спортивные 

мероприятия и др.). Проведены выставки, конкурсы, акции, форумы, 

ярмарки, конференции, форумы общероссийского и регионального 

значения, направленные на изучение и популяризацию родных языков 

до 01.07.2026, до 

01.12.2026 

Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП; Лондонов Артем 

Геннадьевич - начальник УКиС 

(МАУ ДО «СШ «Дворец спорта»)  

 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 



17 
 

и традиционной культуры народов Российской Федерации, укрепление 

межнационального мира и согласия, в том числе при принятии участия 

г. Когалыма в Форуме национального единства 

Контрольная точка 3:  

Изданы и распространены информационные материалы, тематические 

словари, разговорники для иностранных граждан  

до 20.12.2026 Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП; Планида 

Анастасия Александровна - 

заведующий сектором пресс - 

службы 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Контрольная точка 4:  

Привлечены средства массовой информации к формированию 

положительного образа иностранного гражданина, популяризации 

легального труда иностранных граждан, направленные на укрепление 

общероссийского гражданского единства, гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных отношений, 

профилактику экстремизма 

до 25.12.2026 Планида Анастасия Александровна 

- заведующий сектором пресс - 

службы 

Отчет со ссылками о 

размещении информационных 

сообщений в средствах 

массовой информации 

- 

Контрольная точка 5: 

Привлечены молодежь, лидеры молодежных объединений к участию в 

деятельности по обеспечению межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактике экстремизма, 

продвижению лучших практик по реализации проектов в сфере 

государственной национальной политики 

до 20.12.2026 Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП, МАУ «МКЦ 

«Феникс» 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

Контрольная точка 6: 

Осуществлена имущественная поддержка деятельности Дома дружбы 

г. Когалыма 

до 20.12.2026 Захаров Александр Владимирович - 

начальник УВП 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в 

адрес ответственного 

исполнителя 

- 

 

Паспорт  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация и проведение профилактических мер по профилактике экстремизма в подведомственных учреждениях и освещение в 

средствах массовой информации информационных поводов, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и 

гармонизацию межнациональных отношений» 

 

Общие положения 
Ответственный за реализацию  Управление внутренней политики  

(Захаров Александр Владимирович, начальник управления) 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика экстремизма в городе Когалыме» 

 

1. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 № 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за достижение 

показателя 

Информационная 

система значение год 2026 2027 2028 2029 



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Задача «Профилактика экстремизма, организация и проведение воспитательной и разъяснительной работы учреждениями культуры, спорта, образования, молодежной политики, 

направленные на формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям, а также профессионального уровня их 

работников»; 

Задача «Обеспечение эффективного мониторинга состояния межнациональных, межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов 

распространения идеологии экстремизма». 

1.1. Количество участников 

мероприятий, направленных 

на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»); УО; 

УКиС (МАУ «КДК «Арт-

Праздник», МАУ ДО «СШ 

«Дворец спорта», МБУ «ЦБС», 

МАУ «МВЦ»)/ УКиС; Сектор 

пресс-службы 

- 

1.2. Численность участников 

мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме 

«МП» человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 УВП; УО; УКиС (МАУ «КДК 

«Арт-Праздник», МАУ ДО «СШ 

«Дворец спорта», МБУ «ЦБС», 

МАУ «МВЦ»)/ УКиС; Сектор 

пресс-службы 

- 

1.3. Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»; УО; 

УКиС (МАУ «КДК «Арт-

Праздник», МАУ ДО «СШ 

«Дворец спорта», МБУ «ЦБС», 

МАУ «МВЦ»)/ УКиС; Сектор 

пресс-службы 

- 

2. Задача «Проведение информационных кампаний, информационного обеспечения, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию 

межнациональных отношений» 

2.1 Количество публикаций в 

муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

компетентности граждан и 

пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения 

«МП» штук 148 2024 168 178 188 198 УВП /МАУ «МКЦ «Феникс»; 

Сектор пресс-службы, УО; УКиС; 

(МАУ «КДК «АРТ-Праздник», 

МАУ «МВЦ», МБУ «ЦБС», МАУ 

ДО «СШ «Дворец спорта») 

- 

 

2. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 
 № 

п/п 
Наименование показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Плановые значения по кварталам/месяцам 
На конец 2026 года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача «Профилактика экстремизма, организация и проведение воспитательной и разъяснительной работы учреждениями культуры, спорта, образования, молодежной политики, 

направленные на формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям, а также профессионального уровня их работников»; 



19 
 

Задача «Обеспечение эффективного мониторинга состояния межнациональных, межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов 

распространения идеологии экстремизма». 

1.1. Количество участников 

мероприятий, направленных 

на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

«МП» человек - - - - - 1946 - - - - - 3670 3670 

1.2. Численность участников 

мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов России, 

проживающих в городе 

Когалыме 

«МП» человек - - - - - 1528 - - - - - 2531 2531 

1.3. Доля граждан, 

положительно оценивающих 

состояние межнациональных 

отношений в городе 

Когалыме, от числа 

опрошенных 

«МП» процент - - - - - - - - - - - 93,2 93,2 

2. Задача «Проведение информационных кампаний, информационного обеспечения, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию 

межнациональных отношений» 

2.1 Количество публикаций в 

муниципальных СМИ, 

направленных на 

формирование 

этнокультурной 

компетентности граждан и 

пропаганду ценностей 

добрососедства и 

взаимоуважения 

«МП» штук - - - - - 99 - - - - - 168 168 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 № 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

Базовое значение 
Значения мероприятия (результата), параметра характеристики 

мероприятия (результата) по годам 

значение год 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Задача «Профилактика экстремизма, организация и проведение воспитательной и разъяснительной работы учреждениями культуры, спорта, образования, молодежной политики, 

направленные на формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям, а также профессионального уровня их работников» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Организованы мероприятия по 

профилактике экстремизма» 

Иные мероприятия 

(результаты) 

процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 

человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 



20 
 

человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 

2. Задача «Проведение информационных кампаний, информационного обеспечения, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию 

межнациональных отношений» 

2.1. Мероприятие (результат) «Проведены 

информационные кампании, 

направленные на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства и гармонизацию 

межнациональных отношений, 

профилактику экстремизма» 

Иные мероприятия 

(результаты) 

штук 148 2024 168 178 188 198 

3. Задача «Обеспечение эффективного мониторинга состояния межнациональных, межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов 

распространения идеологии экстремизма» 

3.1. Мероприятие (результат) «Организован 

мониторинг экстремистских настроений 

в молодежной среде» 

Иные мероприятия 

(результаты) 

процент 80,9 2024 93,2 93,3 93,4 93,5 

человек 3630 2024 3670 3690 3710 3730 

человек 2491 2024 2531 2551 2571 2591 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 № 

п/п 
Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

 Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе: 204,80 205,10 205,10 205,10 820,10 

 бюджет города Когалыма 204,80 205,10 205,10 205,10 820,10 

1. Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия по профилактике экстремизма», всего, в том числе: 157,70 157,70 157,70 157,70 630,80 

бюджет города Когалыма 157,70 157,70 157,70 157,70 630,80 

2. Мероприятие (результат) «Проведены информационные кампании, направленные на укрепление общероссийского 

гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений, профилактику экстремизма», всего, в том 

числе: 

40,00 40,00 40,00 40,00 160,00 

бюджет города Когалыма 40,00 40,00 40,00 40,00 160,00 

3. Мероприятие (результат) «Организован мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде», всего, в том 

числе: 

7,10 7,40 7,40 7,40 29,30 

бюджет города Когалыма 7,10 7,40 7,40 7,40 29,30 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 

должность, наименование 

структурного подразделения 

Администрации города Когалыма) 

Вид подтверждающего документа Информационная система 

1 2 3 4 5 



21 
 

1.Задача «Профилактика экстремизма, организация и проведение воспитательной и разъяснительной работы учреждениями культуры, спорта, образования, молодежной политики, направленные 

на формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям, а также профессионального уровня их работников» 

Мероприятие (результат) «Организованы мероприятия по профилактике экстремизма» 1 

Контрольная точка 1: 

Проведены общественные мероприятия и мероприятия 

в муниципальных образовательных организациях, 

посвященные Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

до 10.09.2026 Захаров Александр Владимирович-

начальник УВП (МАУ «МКЦ 

«Феникс»); Лондонов Артем 

Геннадьевич – начальник УКиС; 

Шарафутдинова Ирина Равильевна -. 

начальник УО 

Отчет о ходе реализации мероприятия 

со ссылками о размещении 

информационных сообщений в 

средствах массовой информации 

- 

Контрольная точка 2: 

Проведены мероприятия в рамках проекта «Живое 

слово», направленные на профилактику экстремизма в 

молодежной среде 

до 01.08.2026 Захаров Александр Владимирович-

начальник УВП (МАУ «МКЦ 

«Феникс») 

Отчет о ходе реализации мероприятия 

со ссылками о размещении 

информационных сообщений в 

средствах массовой информации 

- 

     

2.Задача «Проведение информационных кампаний, информационного обеспечения, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию межнациональных 

отношений» 

Мероприятие (результат) «Проведены информационные кампании, направленные на укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений, 

профилактику экстремизма» 2 

Контрольная точка 1: 

Осуществлено информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики, 

профилактики экстремизма. Обеспечен эффективный 

мониторинг состояния межнациональных, 

межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций, выявлены 

факты распространения идеологии экстремизма, 

организованы и проведены воспитательные и 

просветительские работы в учреждениях образования, 

культуры и спорта  

до 25.12.2026 Захаров Александр Владимирович-

начальник УВП (МАУ «МКЦ 

«Феникс»); Шарафутдинова Ирина 

Равильевна - начальник УО; 

Лондонов Артем Геннадьевич – 

начальник УКиС (МАУ «КДК «АРТ-

Праздник»; МАУ «МВЦ»; МБУ 

«ЦБС»; МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта»);  

Планида Анастасия Александровна-

заведующий Сектором пресс-службы 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в адрес 

ответственного исполнителя 

- 

Контрольная точка 2: 

Созданы и распространены в образовательных 

организациях тематические конкурсы (плакат, рисунок, 

флешмоб и т.д.), направленные на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

гармонизацию межнациональных и 

межконфессиональных отношений, профилактику 

экстремизма.  

до 25.12.2026 Шарафутдинова Ирина Равильевна - 

начальник УО 

Отчет со ссылками о размещении 

информационных сообщений в 

средствах массовой информации 

- 

3.Задача «Обеспечение эффективного мониторинга состояния межнациональных, межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и выявления фактов 

распространения идеологии экстремизма» 

Мероприятие (результат) «Организован мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде» 3 

Контрольная точка 1: 

Организована деятельность ячейки молодежного 

общественного движения «Кибердружина» для 

до 25.12.2026 Захаров Александр Владимирович-

начальник УВП (МАУ «МКЦ 

«Феникс») 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в адрес 

ответственного исполнителя 

- 



22 
 

осуществления мониторинга сети Интернет на предмет 

выявления материалов с признаками экстремизма 

Контрольная точка 2: 

Повышен 

профессиональный уровень работников 

образовательных организаций, учреждений культуры, 

спорта, социальной и молодежной политики в сфере 

профилактики экстремизма, внедрены и использованы 

новые методики, направленные на профилактику 

экстремизма 

до 15.12.2026 Захаров Александр Владимирович-

начальник УВП (МАУ «МКЦ 

«Феникс»); Шарафутдинова Ирина 

Равильевна - начальник УО; 

Лондонов Артем Геннадьевич – 

начальник УКиС (МАУ «КДК «АРТ-

Праздник»/ МАУ «МВЦ»/ МБУ 

«ЦБС»/ МАУ ДО «СШ «Дворец 

спорта») 

Отчет о ходе реализации 

мероприятия, представленный в адрес 

ответственного исполнителя 

- 

 

 


